sekitar meskipun tidak terdapat ketentuannya dalam al Qur' an dan Al

Hadis. 22 Asas kemanfaatan dan kemaslahatan ini sangat relevan dengan

tujuan hukum Islam secara universal. Sebagaimana para filosof Islam di masa

lampau seperti al-Ghazali (w.505/1111) dan asy-Syatibi (w 790/1388)

merumuskan tujuan hukum Islam berdasarkan ayat-ayat al-Qur' an dan al-

Hadis sebagai mewujudkan kemaslahatan. Dengan maslahat dimaksudkan

memenuhi dan melindungi lima kepentingan pokok manusia yaitu

melindungi religiusitas, jiwa-raga, akal-pikiran, martabat diri dan keluarga,

serta harta kekayaan.